h

F

C

n

la

#### **MANAGE to Award Best Agricultural Extension Research**

(Capital Information)

Hyderabad, June 13: National Institute for Agricultural Extension Management (MANAGE), Hyderabad gave Awards to Best Post-Graduate Thesis, Best Ph.D., Thesis and Best Books in Agricultural Extension today at the 3rd MANAGE Agricultural Extension Award - 2022 ceremony. In each category, first, second and third prizes were given to 3 post-graduate students, 3 Ph.D., scholars and 21 authors of books.

Samuel Praveen Kumar, Joint Secretary (Extension), Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Govt. of India presented awards to the winners and addressed the gathering. He stressed need to reorient the research in agricultural extension towards national priorities and focus on applied research to address farmers' challenges. Dr.P.Chandra



Shekara, Director General, MANAGE stated that the selection of research topics in agricultural extension should deal with field level problems and research should find solutions to those problems. He assured that MANAGE Awards would motivate many students, researchers and academia to produce high quality and relevant thesis and books in Agricul-

tural Extension which address field level agricultural challenges. The program is coordinated by Dr. N. Balasubramani, Director (SA&CCA), MANAGE

For the Awards-2022, MANAGE received 46 Post-Graduation thesis, 43 Ph.D. thesis and 30 Books from all over the country. A jury consisting of 27 eminent subject experts in the country evaluated the thesis and books on a predetermined criteria. The award winning thesis deal with

current and field level issues such as natural farming practices, direct benefit transfer to farmers, farming youtubers, marketing in vegetables, social ecology of conservation agriculture, ecological services and the award winning books cover agricultural and animal husbandry extension, entrepreneurship development and pig farming.

## "GSITI FARNS ACCREDITATION AT MANAGE to Award Best Agricultural Extension Research

Hyderabad, 13th June 2023: ""National Institute for Agricultural Extension Management (MANAGE), Hyderabad gave Awards to Best Post-Graduate Thesis, Best Ph.D., Thesis and Best Books in Agricultural Extension today at the 3rd MANAGE Agricultural Extension Award - 2022 ceremony. In each category, first, second and third prizes were given to 3 post-graduate students, 3 Ph.D., scholars and 21 authors of books. """Shri. Samuel Praveen Kumar, Joint Secretary (Extension), Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Govt. of India presented awards to the winners and addressed the gathering. He stressed need to reorient the research in agricultural extension towards national priorities and focus on applied research to address farmers' challenges. Dr.P.Chandra Shekara, Director General, MANAGE stated that the selection of research topics in agricultural extension should deal with field level problems and research should find solutions to those problems. He assured that MANAGE Awards would motivate many students, researchers and academia to produce high quality and relevant thesis and books in Agricultural Extension which address field level agricultural challenges. The program is coordinated by Dr. N. Balasubramani, Di-



rector (SA&CCA), MANAGE. ""For the Awards-2022, MANAGE received 46 Post-Graduation thesis, 43 Ph.D. thesis and 30 Books from all over the country. Ajury consisting of 27 eminent subject experts in the country evaluated the thesis and books on a predetermined criteria. The award winning thesis deal with current and field level issues such as natural farming practices, direct benefit transfer to farmers, farming youtubers, marketing in vegetables, social ecology of conservation agriculture, ecological services and the award winning books cover agricultural and animal husbandry extension, entrepreneurship development and pig farming.

parti tion CONT held ness mor who com ses the lvze ackr tanc and bette indiv den pror ing

pub

## MANAGE to Award Best Agricultural Extension Research

DECCAN NEWS SERVICE

National Institute for Agricultural Extension Management (MANAGE), Hyderabad gave Awards to Best Post-Graduate Thesis, Best Ph.D., Thesis and Best Books in Agricultural Extension today at the 3rd MANAGE Agricultural Extension Award - 2022 ceremony. In each category, first, second and third prizes were given to 3 post-graduate students, 3 Ph.D., scholars and 21 authors of books. Samuel Praveen Kumar, Joint Secretary (Extension), Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Govt. of India presented awards to the winners and addressed the gathering. He stressed need to reorient the research in agricultural extension towards national priorities and focus on applied research to address farmers' challenges. Dr.P.Chandra Shekara, Director General, MANAGE stated that the selection of research topics in agricultural extension should deal with field level problems and research should find solutions to those problems. He assured that MAN-AGE Awards would motivate many students, researchers





and academia to produce high quality and relevant thesis and books in Agricultural Extension which address field level agricultural challenges. The program is coordinated by Dr. N. Balasubramani, Director (SA&CCA), MANAGE.For the Awards-2022, MANAGE received 46 Post-Graduation thesis, 43 Ph.D. thesis and 30 Books from all over the country. A jury consisting of 27 eminent subject experts in the country evaluated the thesis

and books on a predetermined criteria. The award winning thesis deal with current and field level issues such as natural farming practices, direct benefit transfer to farmers, farming youtubers, marketing in vegetables, social ecology of conservation agriculture, ecological services and the award winning books cover agricultural and animal husbandry extension, entrepreneurship development and pig farming.

#### ఉత్తమ వ్యవసాయ విస్తరణ పలిశోధకులకు అవార్డులు

ఏజీవర్సిటీ: రాజేంద్రనగర్లోని నేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఫర్ అగ్రికల్చరల్ ఎక్స్ట్ టెన్షన్ మేనేజ్మెంట్ (మేనే జ్)లో ఉత్తమ వ్యవసాయ విస్తరణ పరిశోధకులకు అవార్డులను ద్రదానం చేశారు. సహజ వ్యవసాయ పద్ధతులు, రైతులకు ద్రత్యక్ష ద్రయోజనాల బదిలీ, వ్యవసాయ యూట్యూబర్లు, కూరగాయలలో మార్కెటింగ్, సామాజిక పర్యావరణ పరిరక్షణ వ్యవ సాయం, తదితర విభాగాల్లో పుస్తకాలు రాసినవారికి పీహెడీ విద్యార్థులు, పండితులు, రచయితలకు ద్రథమ, ద్వితీయ,తృతీయ బహుమతులను అంద జేశారు.ఈ సందర్భంగా మేనేజ్ డైరెక్టర్ చంద్రశేఖర మాట్లాడుతూ.. వ్యవసాయ విస్తరణలో పరిశోధన లను జాతీయ ప్రాధాన్యతల వైపు మళ్లించాలన్నారు.



అవార్డులను అందుకుంటున్న రచయితలు, పీహెచ్డీ విద్యార్థులు

రైతుల సమస్యలను పరిష్కరించేందుకు అనువర్తిత పరిశోధనాలపై దృష్టిసారించాలన్నారు. ఎన్ బాల సుబ్రమణి నిబ్బంది పాల్గొన్నారు.

## వ్యవసాయ విస్తరణ సంస్థలో అవార్డుల ప్రదానం



అవార్డులు పాంచిన వాలితో అధికారులు

రాజేంద్రనగర్, న్యూస్టుడే: రాజేంద్రనగర్లోని జాతీయ వ్యవసాయ పరి శోధన విస్తరణ సంస్థ (మేనేజ్) పలు రంగాలలో ప్రతిభ కనబరిచిన వారికి అవా ర్డులు ప్రధానం చేసింది. 3వ వ్యవసాయ విస్తరణ అవార్డుల ప్రదానోత్సవంలో భాగంగా ఈ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించినట్లు మేనేజ్ అధికారులు తెలిపారు. పీజీ, పీహెచ్డీలో ఉత్తమ పరిశోధన గ్రంథాలు, పుస్తక రచయితలకు మొత్తం మూడు విభాగాలలో అవార్డులు అందజేశారు. కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంక్షే మశాఖ సంయుక్త సంచాలకులు (విస్తరణ విభాగం) ప్రవీణ్కుమార్ ఈ కార్య క్రమానికి ముఖ్య అతిథిగా హాజరయ్యారు. వ్యవసాయరంగంలో రచయితలను, విద్యార్థులను ప్రోత్సహించాలనే లక్ష్యంతో మూడు సంవత్సరాలుగా ఈ అవార్డుల ప్రధానోత్సవం నిర్వహిస్తున్నట్లు మేనేజ్ డైరెక్టర్ చంద్రశేఖర్ తెలిపారు.

### అవార్డులు పాందిన పలువురు విద్యార్థులు

బుద్వేల్, జూన్ 13( ప్రభాత ఉదయం): మేనేజ్లో శిక్షణ పొందుతున్న పేలువురు పట్టబద్ధులు అగ్రికల్చరల్ ఎక్స్ టెన్షన్ – 2022 అవార్డులు పొందారు. వారికి



రాజేంద్రనగర్ లోని మేనేజ్ లో మంగళవారం జరిగిన అవార్డుల ప్రదానోత్సవం లో కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంక్షేమ శాఖ సంయుక్త కార్యదర్శి శామ్యూల్ ప్రవీణ్ కుమార్ అవార్డులను అందజేశారు. కార్యక్రమంలో మేనేజ్ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ పి చంద్రశేఖర తదితరులు పాల్గొన్నారు.



అగ్రికల్చరల్ ఎక్స్ట్రెన్షన్ - 2022 అవార్డులు పొందిన పట్టబద్రులతో శామ్యూల్ స్రవీణ్కుమార్, డాక్టర్ చంద్రశేఖర

### మేనేజ్ల్ పలువురు విద్యార్థులకు అవార్డులు

రాజేంద్రనగర్, జూన్ 13(ఆంధ్రజ్యోతి): వ్యవసాయ విస్తరణలో పరి శోధనలను జాతీయ ప్రాధాన్యతల వైపు మళ్లించాలని కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంక్షేమ మంత్రిత్వశాఖ సంయుక్త కార్యదర్శి(విస్తరణ) శామ్యూల్ డ్రవీ జ్ కుమార్ అన్నారు. అగ్రికల్చరల్ ఎక్స్ట్రెన్షన్-2022 అవార్మల సభ మంగళవా రం రాజేంద్రనగర్లోని నేషనల్ అకాడమీ ఆఫ్ అగ్రికల్చరల్ ఎక్స్ట్రెన్షన్ మేనేజ్మెంట్(మేనేజ్)లో నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా శామ్యూల్ డ్రవీజ్ కుమార్ మాట్లాడుతూ, పరిశోధనలను జాతీయ ప్రాధాన్యతల వైపు మళ్లించా లన్నారు. రైతుల సవాళ్లను పరిష్కరించడానికి అనువర్తిత పరిశోధనలపై దృష్టి సారించాలన్నారు. మేనేజ్ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ పి.చంద్రశేఖర మాట్లాడుతూ, క్షేతస్థాయి వ్యవసాయ సవాళ్లను పరిష్కరించే వ్యవసాయ విస్తర ఐలో అధిక నాణ్యత, సంబంధిత థీసీస్, పుస్తకాలను రూపొందించడానికి అనేక మంది విద్యార్థులు, పరిశోధకులు, విద్యావేత్తలను మేనేజ్ అవార్మలు (పేరేపిస్తాయని ఆయన హామీ ఇచ్చారు.

# मैनेज ने प्रदान किए सर्वश्रेष्ठ कृषि विस्तार अनुसंधान पुरस्कार



राष्ट्रीय कृषि विस्तार प्रबंधन संस्थान में आयोजित पुरस्कार समारीह का दूरय।

हैदराबाद, 13 जून-(मिलाप ब्यूरो) राष्ट्रीय कृषि विस्तार प्रबंधन संस्थान, हैदराबाद ने आज तीसरा मैनेज कृषि विस्तार पुरस्कार-2023 समारोह आयोजित किया। कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार के संयुक्त सचिव (विस्तार) सैमुअल प्रवीण कुमार ने सर्वश्रेष्ठ पोस्टग्रेजुएट धीसिस, सर्वश्रेष्ठ पीएचडी, धीसिस और कृषि विस्तार पर आधारित सर्वश्रेष्ठ पुस्तकों को पुरस्कृत किया। प्रत्येक श्रेणी में तीन स्नातकोत्तर छात्रों तथा तीन शोधार्थियों सहित 21

पुस्तकों के लेखकों को प्रथम, द्वितीय और तृतीय पुरस्कार प्रदान किए गए।

जारी जानकारी के अनुसार,
सेमुअल प्रवीप कुमार ने अपने संबोधन
में अनुसंधान को राष्ट्रीय प्राथमिकताओं
की ओर उन्मुख करने के साध-साथ
किसानों की चुनौतियों का समाधान
करने के लिए अनुप्रयुक्त अनुसंधान
पर ध्यान केंद्रित करने की आवश्यकता
पर बल दिया। राष्ट्रीय कृषि किस्तार
प्रबंधन संस्थान के महानिदेशक डां.
पी. चंद्रशेखर ने कहा कि कृषि किस्तार
में अनुसंधान विषयों के चयन को क्षेत्र

स्तर की सनस्याओं से निम्मटन वाहिए। साथ ही अनुसंधान की उन समस्याओं का समाधान खोजना चाहिए। उन्होंने कहा कि यह पुरस्कार कई छात्रों, शोधकर्ताओं और शिक्षाविदों की कृषि विस्तार में उच्च गुणवाता तथा कृषि वृत्तीतियों का समाधान सहित प्रास्तिक थीसिस और पुनतकें तैयार करने के लिए प्रेरित करेंगे। कार्यक्रम का समस्यान के निदेशक (एसए एड सीसीए) हों. एन बालामुक्पण द्वारा किया गया।